
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 95 
del 18/12/2015 
————————————— 
Prot. 
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI 
SVILUPPO DELE RISORSE UMANE E PER LA  PRODUTTIVITA'. - ANNO 2015. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì diciotto del mese di dicembre alle ore 9.00 in seguito a regolari inviti si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze, come in appresso. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 RESTA SANDRO Vice Sindaco  X 
3 PIVA RICCARDO Assessore X  
4 BIAGI ORIANNA Assessore Esterno X  
5 FERRARI STEFANO Assessore Esterno  X 
   3 2 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI  Dott. Claudio  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pag. 1/1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   Richiamati gli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/1/2004, relativi alla  disciplina delle risorse decentrate, con i quali si  
stabilisce che le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività sono determinate 
annualmente dagli Enti; 
  
   Rilevato che, ai sensi del vigente CCNL ai dipendenti dell’Ente viene riconosciuta una quota del salario accessorio, i 
cui criteri per la ripartizione e destinazione sono da determinarsi  con le organizzazioni sindacali; 
 
   Dato atto che le amministrazioni pubbliche, nell’espletamento dell’attività di stipula dei contratti decentrati, devono 
garantire il rispetto dei principi di ragionevolezza, correttezza e buona fede ed inoltre che: 

- spetta dunque alla Giunta definire gli obiettivi prioritari della contrattazione decentrata integrativa e le risorse 
finanziarie disponibili; 

- le direttive, in modo particolare, devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione 
del programma di governo, nonché fornire specifiche indicazioni in ordine alle scelte che devono presiedere 
all’ utilizzazione delle risorse disponibili;   

 
  Atteso che, ai fini della costituzione del fondo per l’anno 2105 si ritiene opportuno disporre le linee di indirizzo per 
quanto attiene le voci economiche  da inserire nella parte variabile del fondo ed aventi il carattere della discrezionalità 
amministrativa, con particolare riguardo all’individuazione dei servizi aggiuntivi che possono comportare un aumento 
della  parte variabile del fondo, ai sensi dell’art.15, comma 5 del CCNL 1/4/1999; 
 
  Visto l’ allegato progetto per il potenziamento dei servizi di Polizia locale sul territorio comunale per l’anno 2015, 
quantificato in €. 6.500,00: 
 
  Dato atto che il fondo per l’esercizio 2015, composto da una parte fissa e da una variabile è quantificato sulla base 
delle  norme contrattuali e di legge vigenti; 
 
  Ravvisata la necessità di fornire alla delegazione di parte pubblica un primo atto di indirizzo per un ottimale utilizzo  
delle risorse finanziarie disponibili nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza fissati dalla vigente normativa; 
 
  Visto l’allegato prospetto relativo alla costituzione del fondo risorse decentrate  - anno 2015; 
 
  Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) Di disporre le linee di indirizzo per quanto attiene  le voci economiche inseribili nel fondo risorse decentrate 

per l’anno 2015, come indicato in premessa; 
2) Di dare atto che con successivo provvedimento del responsabile di servizio si provvederà alla formale 

costituzione del fondo. 
 



 

 

Deliberazione di GIUNTA N° 95 del 18/12/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BADALOTTI MANUELA    BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
______________________ __________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire 
dal giorno ....................…................e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo  124  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°  del  D. Lgs. 18/8/2000 n°267, la presente deliberazione   è 

divenuta esecutiva il …………................……...…: 

 
 
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
 
 
 
 
 
 


